

Rapport financier

Exercice terminé le 31 décembre 2023

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Revenus						
Fonctionnement						
Taxes	1	1 191 031	1 225 237		1 225 237	938 134
Compensations tenant lieu de taxes	2	28 732	32 555		32 555	35 100
Quotes-parts	3					
Transferts	4	193 898	364 604		364 604	132 979
Services rendus	5	88 040	157 097		157 097	185 396
Imposition de droits	6	16 500	46 757		46 757	37 725
Amendes et pénalités	7	100	646		646	188
Revenus de placements de portefeuille	8					
Autres revenus d'intérêts	9	1 100	20 530		20 530	16 151
Autres revenus	10	300	(1 717)		(1 717)	24 067
Effet net des opérations de restructuration	11					
	12	1 519 701	1 845 709		1 845 709	1 369 740
Investissement						
Taxes	13					
Quotes-parts	14					
Transferts	15		124 563		124 563	63 520
Imposition de droits	16					
Autres revenus						
Contributions des promoteurs	17					
Autres	18					
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19					
Effet net des opérations de restructuration	20					
	21		124 563		124 563	63 520
	22	1 519 701	1 970 272		1 970 272	1 433 260
Charges						
Administration générale	23	464 686	523 404	578	523 982	455 486
Sécurité publique	24	96 344	96 258	8 258	104 516	98 138
Transport	25	331 981	380 086	84 707	464 793	431 581
Hygiène du milieu	26	205 865	186 516	93 452	279 968	296 613
Santé et bien-être	27	4 545	4 680		4 680	4 484
Aménagement, urbanisme et développement	28	157 595	279 386	11 298	290 684	193 890
Loisirs et culture	29	64 527	84 401	21 505	105 906	91 503
Réseau d'électricité	30					
Frais de financement	31	35 345	36 862		36 862	51 671
Effet net des opérations de restructuration	32					
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	33		219 798	(219 798)		
	34	1 360 888	1 811 391		1 811 391	1 623 366
Excédent (déficit) de l'exercice	35	158 813	158 881		158 881	(190 106)

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Excédent (déficit) de l'exercice	1	158 813	158 881	(190 106)
Moins : revenus d'investissement	2 (	)	(124 563)	(63 520)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	158 813	34 318	(253 626)
CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés				
Amortissement	4		219 798	214 467
Produit de cession	5			
(Gain) perte sur cession	6		6 846	
Réduction de valeur / Reclassement	7			
	8		226 644	214 467
Propriétés destinées à la revente				
Coût des propriétés vendues	9			
Réduction de valeur / Reclassement	10			
	11			
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux				
Remboursement ou produit de cession	12			
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13			
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14			
	15			
Financement				
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16			37 164
Remboursement de la dette à long terme	17 (	37 800)	(38 100)	(56 900)
	18	(37 800)	(38 100)	(19 736)
Affectations				
Activités d'investissement	19 (	)	(1 860)	(
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	(121 013)	(121 013)	
Excédent de fonctionnement affecté	21			
Réserves financières et fonds réservés	22		(10 606)	(11 078)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23			
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24			
	25	(121 013)	(133 479)	(11 078)
	26	(158 813)	55 065	183 653
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27		89 383	(69 973)

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	124 563	63 520
CONCILIATION À DES FINS FISCALES			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés			
Acquisition d'immobilisations corporelles			
Administration générale	2 (	)(	63 520)
Sécurité publique	3 (	)(	)
Transport	4 (	)(	127 798)
Hygiène du milieu	5 (	169 683)(	)
Santé et bien-être	6 (	)(	)
Aménagement, urbanisme et développement	7 (	23 360)(	)
Loisirs et culture	8 (	25 827)(	)
Réseau d'électricité	9 (	)(	)
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 (	)(	)
	11 (	218 870)(	191 318)
Propriétés destinées à la revente			
Acquisition	12 (	)(	)
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	13 (	)(	)
Financement			
Financement à long terme des activités d'investissement	14	145 000	159 000
Affectations			
Activités de fonctionnement	15	1 860	
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	16		
Excédent de fonctionnement affecté	17		
Réserves financières et fonds réservés	18		
	19	1 860	
	20	(72 010)	(32 318)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21	52 553	31 202

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	98 393	(112 004)
Excédent de fonctionnement affecté	2		
Réserves financières et fonds réservés	3	80 702	52 895
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 (	37 165)(	37 165)
Financement des investissements en cours	5	(288 637)	(323 988)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	4 196 669	4 311 343
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	4 049 962	3 891 081
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	98 393	(112 004)
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10		
	11	98 393	(112 004)
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
▪	12.1		
	13		
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
▪	14.1		
	15		
	16		

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)			
Réserves financières et fonds réservés			
Réserves financières - Administration municipale			
▪	17.1		
	18		
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats			
▪	19.1		
	20		
Fonds réservés			
Fonds de roulement			
Administration municipale	21	56 000	52 895
Organismes contrôlés et partenariats	22		
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés			
Montant réservé pour le service de la dette à long terme			
Administration municipale	23		
Organismes contrôlés et partenariats	24		
Montant non réservé			
Administration municipale	25	17 202	
Organismes contrôlés et partenariats	26		
Fonds local d'investissement	27		
Fonds local de solidarité	28		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	29	7 500	
Autres			
▪	30.1		
	31	80 702	52 895
	32	80 702	52 895

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

Administration municipale		
Dettes à long terme	1	618 800
Ajouter		
Activités d'investissement à financer	2	288 637
Activités de fonctionnement à financer	3	37 165
Dettes en cours de refinancement	4	
Autres		
▪	5.1	
Déduire		
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
Excédent accumulé		
Fonds d'amortissement	6	
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	
Débiteurs	8	
Autres montants	9	
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10	
Autres		
▪	11.1	
Endettement net à long terme de l'administration municipale	12	944 602
Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats	13	
Endettement net à long terme	14	944 602
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes		
Municipalité régionale de comté	15	36 224
Communauté métropolitaine	16	
Autres organismes	17	
Endettement total net à long terme	18	980 826
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	19	
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	20	
	21	
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)	22	980 826
Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	23	
Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 22 ci-dessus, et à la ligne 18, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	24	